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АНОТАЦІЯ

Кузнецова І. Ю. Формування готовності майбутніх тренерів зі

східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких

спортивних школах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти. – Харківський національний університет внутрішніх справ, Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2019.

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми

підвищення рівня готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до

професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

На основі аналізу професійної діяльності тренера зі східних одноборств

було встановлено, що основною метою його діяльності є всебічний розвиток

особистості юних спортсменів, яка досягається здійсненням загально-

професійних функцій: виховної, формувальної, управлінської, гностичної,

регулюючої. Професійна діяльність тренера зі східних одноборств має

специфічні особливості, обумовлені конкретним видом східного одноборства

та його філософією. Визначено, що такими особливостями є дотримання

відповідних філософських принципів як у тренувальному процесі, так і у

житті; володіння системою медико-біологічних, психофізіологічних,

психологічних і педагогічних знань, які є науковою базою ефективного

проведення навчально-тренувальних занять та спортивних досягнень

вихованців; урахування чинників, які визначають ефективність змагальної

діяльності спортсмена: компоненти змагальної діяльності (старт (початок),

особливості змагальної боротьби, завершення поєдинку); інтегральні якості,

що визначають ефективність дій спортсмена в змагальній діяльності;

функціональні параметри й характеристики, що визначають рівень

інтегральних якостей; окремі показники функціональних параметрів і

характеристик організму дитини (стан здоров’я, загальний фізичний стан

тощо). Тренер зі східних одноборств повинен здійснювати ефективне
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управління тренувальним процесом шляхом здійснення контролю та

підтримки зворотного зв’язку для з’ясування психологічних станів вихованця

(етапних, поточних, оперативних) та їх корекції, особливостей поведінки

вихованця на тренуванні, термінового та кумулятивного тренувального

ефектів, (зміни тренованості юного спортсмена). Контроль спрямований на

оцінку ефективності змагальної діяльності даного конкретного вихованця;

рівня розвитку фізичних якостей, техніко-тактичної майстерності, психічної

та інтегральної підготовленості; реакцій організму спортсмена на

пропоновані тренувальні навантаження, особливості протікання процесів

стомлення й відновлення та врахування зазначених параметрів при

організації навчально-тренувальних занять. Професійна діяльність тренера зі

східних одноборств спрямована на розвиток у юного спортсмена

спеціалізованих психічних процесів, які дозволять йому реалізувати свої

фізичні та техніко-тактичні можливості та досягти високих спортивних

результатів (м’язово-рухові сприйняття, відчуття дистанції, орієнтація на

рингу, відчуття положення тіла, відчуття свободи рухів, відчуття удару,

бойове мислення, швидкість реакції тощо). Важливим напрямком

професійної діяльності тренера є психологічна підготовка до змагань, яка

забезпечує прагнення боротися й бажання перемогти, здатність мобілізувати

сили для досягнення високого спортивного результату.

Ураховуючи зміст і особливості професійної діяльності, було уточнено

поняття «готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної

діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах» як iнтeгpaтивної

характеристики ocoбиcтocтi тренера, яка поєднує володіння пcиxoлoгo-

пeдaгoгiчними та специфічними спортивно-професійними знaннями,

уміннями, навичками зі східних одноборств, мотивацію досягнення успіху,

розвиненими професійно важливими якостями, що в сукупності сприяє

ефективному виконанню тренером професійної діяльності та досягненню

вихованцями високих спортивних результатів.
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Готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної

діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах, будучи інтегрованою

характеристикою особистості фахівця, містить структурні компоненти:

знаннєво-професійний (володіння медико-біологічними, психолого-

педагогічними, спортивно-методичними, специфічно-спортивними знаннями

в контексті певного виду східного одноборства), особистісний (характеризує

особистість майбутнього тренера, наявність мотивації до успіху, професійно

важливих якостей, умінь педагогічного спілкування, які визначають

ефективність взаємодії тренера й учнів), професійно-діяльнісний (уміння

організовувати навчально-тренувальний процес, реалізовувати методику

навчання певного виду східного одноборства, що визначає успішність

спортивно-педагогічної діяльності тренера).

Було доведено, що формування готовності майбутніх тренерів зі

східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких

спортивних школах передбачає створення певних педагогічних умов в

освітньому процесі закладу вищої освіти. Ураховуючи особливості

професійної діяльності тренера зі східних одноборств, зміст і структуру

поняття «готовність до професійної діяльності в дитячо-юнацьких школах»

було визначено такі пeдaгoгiчнi умoви її формування: 1) формування в

майбутніх тренерів зі східних одноборств мотивації досягнення успіху як у

спорті, так і в спортивно-педагогічній діяльності шляхом опанування

філософських ідей східних бойових мистецтв; 2) засвоєння студентами

інтегрованого змісту професійної діяльності тренера зі східних одноборств та

оволодіння методами, принципами та засобами організації навчально-

тренувальних занять у дитячо-юнацьких спортивних школах;

3) упровадження авторського професійно-психологічного тренінгу та

комплексу інтерактивних методів задля формування в майбутніх тренерів зі

східних одноборств професійно важливих якостей, умінь і навичок

педагогічного спілкування з вихованцями в навчально-тренувальному

процесі дитячо-юнацької спортивної школи.
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Для здійснення діагностики сформованості готовності майбутніх

тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності було уточнено

критерії (когнітивний, особистісний, професійно-діяльнісний), показники та

рівні (високий, середній, низький) прояву даного особистісного феномену;

обрано діагностичний інструментарій.

Пepша педагогічна умoва була спрямована на формування в студентів

мотивації досягнення успіху як у спорті, так і в спортивно-педагогічній

діяльності й охоплювало освітній напрям (збагачення знань студентів щодо

філософських ідей східних одноборств при викладанні дисциплін циклу

гуманітарної та соціально-економічної підготовки; розширення уявлень про

майбутню професійну тренерську діяльність; розроблення й запровадження

факультативного спецкурсу «Філософські ідеї східних одноборств») та

виховний напрям (забезпечення психолого-педагогічної підтримки процесу

формування в студентів початкових курсів мотивації досягнення успіху;

установлення партнерських взаємин між студентами й викладачами тощо).

Поєднання зазначених напрямів діяльності дозволяло стимулювати

формування в майбутніх тренерів зі східних одноборств мотивації

досягнення успіху як у спорті, так і в спортивно-педагогічній діяльності.

Друга педагогічна умова передбачала засвоєння майбутніми тренерами

зі східних одноборств інтегрованого змісту, який поєднує в єдине ціле

загальнотеоретичні знання (медико-біологічні, психолого-педагогічні,

спортивно-педагогічні та ін.) із спортивно-прикладними (тактико-технічними

знаннями з певного виду одноборства). З цією метою був розроблений

інтегрований спецкурс «Спортивно-педагогічне вдосконалення тренера зі

східних одноборств», який концентрує зміст навчальних дисциплін

спортивної спеціалізації («Теорія і методика спортивного тренування»,

«Теорія і методика спортивних одноборств», «Загальна теорія підготовки

спортсменів», «Фізичне виховання в школі» та ін.) і дозволяє поєднати

теоретичну підготовку із спортивно-прикладною.
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Визначено методи (освоєння спортивної техніки та розвитку рухових

якостей, імітаційних вправ, ігровий, змагальний), загально дидактичні та

спортивно-специфічні принципи (міцності й варіативності навички,

відповідності та вдосконалення спортивної майстерності, компенсації в

спортивній майстерності, спрямованого поєднання в становленні спортивної

майстерності, впливу наявних навичок на подальше навчання та ін.) та засоби

навчання: наочні (схеми, малюнки, моделі, демонстрації прийомів), технічні

(відео, мультимедіа та ін.) та спортивний інвентар, тренажери.

Для найбільш повного засвоєння студентами інтегрованого змісту

професійної діяльності та оволодіння методами, принципами та засобами

організації навчально-тренувальних занять було розроблено й реалізовано

авторську Навчальну програму з таеквон-до для дитячо-юнацьких

спортивних шкіл та наскрізну програму проходження практик.

Третя педагогічна умова була спрямована на формування в майбутніх


[…]


критерій 2 , який застосовується для порівняння розподілу об’єктів двох

сукупностей за станом певних ознак у двох вибірках із сукупностей, що

розглядаються.

Перевірка гіпотези дослідження за допомогою критерію 2 дозволяє

підрахувати значення статистики критерію Т за такою формулою:
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де n1 та n2 - обсяги двох вибірок із двох сукупностей;

- кількість об’єктів першої вибірки;

- кількість об’єктів другої вибірки;

С – кількість результатів досліджуваних властивостей.

Нехай - прийнятий рівень значущості. Для педагогічних досліджень

приймають п’ятивідсотковий рівень значущості, тобто = 0,05. Тоді

значення Т, отримане на підставі експериментальних даних, порівнювалося з

критичним значенням статистики )(1 kT − , яке було визначене за таблицею

“Критичних значень статистик, що мають розподіл 2 з кількістю ступенів

свободи ν, для рівнів значущості * з урахуванням вибраного значення .

При виконанні нерівності − 1T нульова гіпотеза відхиляється на рівні та

застосовується альтернативна. У педагогічних дослідженнях під нульовою

гіпотезою (Н0) розуміють відмінність у результатах виконання двома

групами одних і тих же завдань, яка викликана випадковими причинами, а

насправді рівень виконання цієї роботи для обох груп однаковий. Перевірка

нульової гіпотези здійснювалася шляхом порівняння її з іншою гіпотезою,

яка називається альтернативною (Н1).

Для критерію 2 нульова гіпотеза матиме вигляд: іі ррН 210 : = , а

альтернативна - ii ppH 211 : . Розподіл об’єкту на С категорій за станом

властивостей, що вивчалися, різний у двох досліджуваних сукупностях.

Якщо виконується нерівність − 1T , то немає достатніх підстав вважати

стан властивостей, що визначалися, різними в обох сукупностях.

Для застосування критерію 2 необхідне виконання таких вимог:

1. Обидві вибірки випадкові. 2. Вибірки незалежні. 3. Шкала вимірювань

може бути найпростішою шкалою найменувань з декількома (С)

категоріями.

)...2,1(1 CiiO =

)...2,1(2 CiiO =

330

Для розрахунків вірогідності результатів, отриманих в ході

експериментальної роботи, використовувалися не відсоткові, а кількісні дані

(табл. С.1).

Тaблиця С.1

Сформованість готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств

до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах

Piвнi cфopмoвaнocтi Eкcпepимeнтaльнa гpупa

(145 ocіб)

Кoнтpoльнa гpупa

(142 ocоби)

Готовність майбутніх тренерів за когнітивним критерієм

виcoкий 39 22

cepeднiй 66 36

низький 40 84

Готовність майбутніх тренерів за особистісним критерієм

виcoкий 51 32

cepeднiй 72 51

низький 22 59

Готовність майбутніх тренерів за професійно-спортивним критерієм

виcoкий 38 19

cepeднiй 73 43

низький 34 80

Для перевірки вірогідності даних експерименту було проведено

математичний аналіз кожного критерію cфopмoвaнocтi готовності майбутніх

тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких

спортивних школах з використанням середніх значень усіх показників

відповідних критеріїв.

Наявні кількісні значення всіх трьох рівнів для кожного критерію

cфopмoвaнocтi готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до

професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах згідно з

таблицею «Критичні значення статистик», що мають розподіл 2 з кількістю

ступенів свободи ν, для рівнів залежності, для рівнів значущості * де ν = С

– 1 = 3–1 = 2, критичне значення Тк = 5,991.

Таблиця С.2

Розподіл показників готовності майбутніх тренерів за когнітивним критерієм

(експериментальної та контрольної груп)

Групи

Категорія 1 Категорія 2 Категорія 3

Високий

рівень

Середній

рівень

Низький

рівень

Е, n1 = 145 О11 = 39 О12 = 66 О13 = 40

К, n2 = 142 О21 = 22 О22 = 36 О23 = 84
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Тобто Тн > Тк, 11,3 > 5,99 – результат вірогідний.

Таблиця С.3

Розподіл показників готовності майбутніх тренерів

за особистісним критерієм (експериментальної та контрольної груп)

Групи

Категорія 1 Категорія 2 Категорія 3

Високий

рівень

Середній

рівень

Низький

рівень

Е, n1 = 145 О11 = 51 О12 = 72 О13 = 22

К, n2 = 142 О21 = 32 О22 = 51 О23 = 59
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Тобто Тн > Тк, 10,7 > 5,99 – результат вірогідний.

Таблиця С.4

Розподіл показників готовності майбутніх тренерів зa професійно-

спортивним критерієм (експериментальної та контрольної груп)

Групи

Категорія 1 Категорія 2 Категорія 3

Високий

рівень

Середній

рівень

Низький

рівень

Е, n1 = 145 О11 = 38 О12 = 73 О13 = 34

К, n2 = 142 О21 = 19 О22 = 43 О23 = 80
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Тобто Тн > Тк, 9,6 > 5,99 – результат вірогідний.

В цілому, у результаті розрахунку отримані такі дані.

Порівнюючи показники груп Е та К за когнітивним кpитepiєм, отримали, що

Тн =11,3. Тобто Тн > Тк, 11,3 > 5,99 – результат вірогідний.

Порівнюючи показники груп Е та К зa особистісним кpитepiєм, отримали, що

Тн =10,7 Тобто Тн > Тк, 10,7 > 5,99 – результат вірогідний.

Порівнюючи показники груп Е та К за професійно-спортивним критерієм

отримали, що Тн =9,6.

Тобто Тн > Тк, 9,6 > 5,99 – результат вірогідний (при p<0,001).
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