ВІДГУК

**офіційного опонента Коробейніка Віталія Анатолійовича
на дисертаційну роботу Кузнецової Ірини Юріївни
«Формування готовності майбутніх тренерів зі східних
одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких
спортивних школах», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук за спеціальністю
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти**

Актуальність теми виконаної роботи. У зв'язку із входженням України у європейський освітній простір важливим напрямом діяльності закладів вищої освіти є пошук нових підходів, що допоможуть підвищити якість та оптимізувати методику підготовки майбутніх тренерів-викладачів для підвищення їхньої готовності до професійної діяльності.

Аналіз психолого-педагогічної літератури свідчить про те, що проблема професійної підготовки майбутніх тренерів з різних видів спорту висвітлена у низці наукових досліджень таких вчених як О. Ажиппо, П. Джуринський, Є. Захаріна, Р. Карпюк, А. Конох, Є. Приступа, А. Сватсьєв, Л. Сущенко, О. Тимошенко, Б. Шиян та ін. Проте залишаються майже не вивченими питання, пов'язані з формування готовності майбутніх тренерів, зокрема, зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

Актуальність обраної теми підсилюється тим фактом, що східні одноборства як вид спорту, мають значний виховний і дидактичний потенціал, який дозволяє здійснювати фізичний і психологічний розвиток учнів, зміцнити їхнє здоров'я, розкрити спортивний та особистісний потенціал, сприяє досягненню ними високих спортивних результатів.

Отже, недостатня теоретична та практична розробленість, наявність соціального замовлення та різних суперечностей дозволяють дійти висновку про актуальність і перспективність обраної теми.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Експериментальне дослідження проводилося протягом 2015-2019 рр. у Харківській державній академії фізичної культури та Львівському університеті фізичної культури імені Івана Боберського, а також у дитячо-юнацьких спортивних школах м. Харкова (Комунальний заклад «Комплексна дитячо-юнацька спортивна школа № 4») та м. Івано-Франківська (дитячо-юнацька спортивна школа № 1 обласної ради).

Значимість роботи підсилює той факт, що вона виконана у межах наукових досліджень, що проводяться відповідно до теми науково-дослідної роботи кафедри педагогіки та психології Харківського національного університету внутрішніх справ «Інноваційні технології у професійній підготовці майбутніх педагогів» (державний реєстраційний номер 0116U005793).

Структура роботи послідовна, повністю відповідає поставленим завданням. Ґрунтуючись на матеріалі вивчення наукової вітчизняної та зарубіжної літератури з обраної проблеми, дисертанткою адекватно визначено мету, об'єкт, предмет та завдання дослідження.

Найбільш суттєвими науковими результатами дослідження є визначення теоретичних засад формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах, який полягає у дослідженні змісту і особливостей професійно-педагогічної діяльності майбутніх тренерів зі східних одноборств; визначенні сутності і структури ключового поняття «готовність майбутніх тренерів із східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах»; визначенні педагогічних умов, запровадження яких в освітній процес закладів вищої освіти сприятиме формуванню зазначеної готовності.

Тема дисертації відповідає паспорту спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

3. Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.

Проведений авторкою аналіз філософської, психологічної, педагогічної літератури засвідчив, що на сьогодні бракує праць, присвячених дослідженню проблеми формування готовності майбутніх тренерів, зокрема, зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах. Саме тому Кузнецова І. Ю. вдається до виявлення й уточнення суті і структури зазначеного феномену, що здійснює на підставі аналізу таких понять як «готовність», «готовність до дії», «професійна готовність» і визначає провідну дефініцію «готовність тренера зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах», як інтегративну характеристику особистості тренера, що поєднує володіння психолого-педагогічними та специфічними спортивно-професійними знаннями, уміннями, навичками зі східних одноборств, мотивацією досягнення успіху, розвиненими професійно важливими якостями, що в сукупності сприяє ефективному виконанню тренером професійної діяльності та досягненню учнями високих спортивних результатів. У структурі «готовності» виокремлено й схарактеризовано змістове наповнення складників: знань-професійного, особистісного, професійно-діяльнісного; було конкретизовано критерії та показники сформованості зазначеного феномена (когнітивний, особистісний, професійно-спортивний).

Авторкою переконливо доведено, що формування зазначеного феномену вимагає створення в освітньому процесі певних педагогічних умов, які було виокремлено і обґрунтовано. Такими педагогічними умовами є: 1) формування у майбутніх тренерів зі східних одноборств мотивації досягнення успіху як у спорті, так і у спортивно-педагогічній діяльності через опанування філософських ідей східних бойових мистецтв; 2) засвоєння студентами інтегрованого змісту професійної діяльності та оволодіння методами, принципами і засобами організації навчально-тренувальних занять у дитячо-юнацьких спортивних школах; 3) впровадження авторського професійно-

психологічного тренінгу та комплексу інтерактивних методів задля формування у майбутніх тренерів зі східних одноборств професійно важливих якостей, умінь і навичок педагогічного спілкування з учнями в навчально-тренувальному процесі дитячо-юнацької спортивної школи.

У дисертаційній роботі удосконалено форми (практичні, індивідуальні й факультативні заняття, позааудиторна робота, практика за фахом) та методи навчання (проблемні, тренінгові, ігрові, ситуаційні), спрямовані на формування знаннево-професійного, особистісного, професійно-діяльнісного компонентів готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

Кузнецовою І. Ю. було розширено наукові уявлення про діагностичний інструментарій оцінювання рівнів сформованості готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах.

На позитивну оцінку заслуговує модель реалізації педагогічних умов формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах, яка наочно відображає логіку та структуру наукового пошуку (с. 176 дисертації).

Надійність та достовірність результатів дослідження забезпечено використанням значної кількості надійних і валідних діагностичних методів, адекватних меті і завданням дослідження, кількісним та якісним аналізом емпіричних даних, репрезентативністю вибірки, кваліфікованим застосуванням методів математичної статистики (критерій χ^2 Пірсона).

4. Практичне значення результатів дослідження полягає у запровадженні та експериментальній перевірці педагогічних умов формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах; розробці спецкурсу для майбутніх тренерів зі східних одноборств «Філософські ідеї східних одноборств», авторського інтегрованого спецкурсу «Спортивно-педагогічне вдосконалення тренера зі східних одноборств» для студентів,

які навчаються за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт; розробці та використанні в навчально-тренувальному процесі авторської навчальної програми з таеквон-до для дитячо-юнацьких спортивних шкіл, яка також може бути використана під час підвищення кваліфікації викладачів фізичної культури та тренерів.

5. Повнота викладу основних результатів дисертаційного дослідження в наукових фахових виданнях.

Основні теоретичні положення й висновки дисертації відображено в 11 публікаціях авторки (всі публікації одноосібні), а саме, 5 статей – у провідних наукових фахових виданнях України, 1 – стаття в іноземному фаховому періодичному виданні, 5 – публікації у збірниках матеріалів наукових конференцій. Тобто дисертанткою дотримано вимоги щодо опублікування результатів дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

6. Відповідність структури та змісту дисертації вимогам щодо кандидатських дисертацій.

Дисертація є повністю завершеною науковою працею. Вона містить усі необхідні основні елементи, що розміщені у визначеній послідовності: титульний аркуш, зміст, вступ, основна частина, висновки, список використаних джерел оформлені за визначеними правилами.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано його об'єкт, предмет, мету, завдання, охарактеризовано методи і базу дослідження; визначено наукову новизну і практичне значення роботи; обґрунтовано достовірність і надійність отриманих у ході дослідження результатів; наведено відомості про апробацію й впровадження отриманих результатів, публікації.

У першому розділі «Теоретичні засади формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах» здійснено аналіз змісту, професійних функцій спортивно-педагогічної діяльності тренерів, зокрема і зі східних одноборств, виокремлено особливості цієї діяльності; вивчено досвід

підготовки фахівців з фізичного виховання у країнах Європейського Союзу; визначено сутність і структуру готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах; визначено і обґрунтовано критерії зазначеної готовності.

У другому розділі «Обґрунтування та експериментальна перевірка педагогічних умов формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах» теоретично обґрунтовано та практично реалізовано педагогічні умови формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності; описано методика педагогічного експерименту, наведено його результати.

Відмітимо, що для дисертації, що рецензується, характерні аналітичні методи представлення матеріалу, самостійність суджень.

Загальні висновки в цілому адекватно відображають зміст виконаного дослідження, а додатки, які мають дуже цікаві матеріали, вдало його коментують та доповнюють.

Зміст автореферату дисертації є ідентичним основним положенням дисертації та оформлений у відповідності до чинних вимог ДАК України, не містить наукових висновків, які відсутні в дисертації.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Кузнецової І. Ю., вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та побажання:

- відповідно до логіки викладення й існуючих вимог обґрунтування теоретичних положень експериментально-дослідної роботи здійснюється в першому розділі дисертації. Тому, на нашу думку, п. 2.1, в якому обґрунтовуються педагогічні умови формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах, доцільно було б перенести до 1 розділу дисертації;
- у другому розділі обґрунтовується модель реалізації педагогічних умов формування готовності майбутніх тренерів до професійної діяльності в

дитячо-юнацьких спортивних школах. Модель – це теоретична конструкція, тому, на нашу думку, її розробку та теоретичне обґрунтування бажано було б також навести у першому розділі;

– у дослідженні визначені педагогічні умови дієвості процесу формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах. Проте, до цих умов не віднесено підготовку науково-педагогічного складу до формування зазначеної готовності у студентів;

– у п. 2.3 дисертації авторкою наведено вже узагальнені результати констатувального етапу експериментальної роботи щодо діагностики початкового рівня сформованості готовності студентів контрольної та експериментальної груп у відсотках. У змісті даного параграфу дисертації або у додатках бажано було б представити математичний розрахунок цих даних;

– у другому розділі дисертації (п. 2.2) авторка стисло подає матеріал з організації самостійної роботи студентів. Даний вид роботи можна було б доповнити, використовуючи новітні і дуже привабливі для молоді інформаційні технології, такі як глобальна мережа Інтернет, комп'ютерні програми та бази даних.

8. Висновки щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Висловлені зауваження носять дискусійний характер, принципово не знижують позитивної оцінки рецензованої роботи, яка є серйозним, зрілим, самостійним і завершеним дослідженням.

Кузнецовою І. Ю. отримані нові науково обґрунтовані теоретичні і експериментальні результати, що в сукупності є суттєвими при формуванні готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

У дисертації поставлена і вирішена важлива наукова проблема, яка є корисною і цікавою для теорії і методики професійної освіти.

Отже, дисертація Кузнецової Ірини Юріївни «Формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах» є завершеною науковою працею, що має теоретичне й практичне значення для теорії і методики професійної освіти і відповідає вимогам пп. 9, 11–13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

**кандидат педагогічних наук, доцент,
декан факультету фізичного виховання і спорту
Харківського національного педагогічного
університету імені Г.С. Сковороди**

В.А. Коробейнік